重庆市綦江区民政局

关于积极申报重庆社会救助基金会2020年
有关救助项目工作的通知

各街道办事处、镇人民政府：

重庆社会救助基金会，是全市专门从事社会救助的5A级公益慈善组织，以“扶弱济困，救急助难”为宗旨，对困难群众遭遇突发性重大疾病、重大灾害，通过各类保险和政府救助后，生活仍无以为继的困难人员，采取“一人一案，一事一议”的差异化救助，帮助困难群众解决实际困难。2020年是脱贫攻坚的决战决胜之年，重庆社会救助基金会围绕这个重点，计划从扶贫安居、扶智助学、扶困助医三个方面开展救助。为更好的让我区困难群众争取到市级更多帮扶，充分发挥好重庆社会救助基金会救助项目在脱贫攻坚中的补充作用，现就有关事项通知如下：

一、救助项目对象、标准和范围
（一）扶贫安居（即温馨家园项目）

扶贫安居项目，针对已经完成D级危房改造且入住，获得各种危房改造补助后，在改造资金上仍有缺口的给予救助，全市计划约300户。

1.救助对象：各镇街实际居住在农村的低保户、70岁以内散居特困供养人员、孤儿。

2.验收挂牌条件：已建成且入住，家中有人生活、人均建筑面积30平方以内、独居特困供养人员和孤儿50平方以内、已提交完备的申请材料。

3.救助标准：按实际困难程度救助1~3.5万元。

4.申请材料：⑴填写完整的重庆社会救助基金会救助申请审批书一式两份；⑵申请人身份证、户口本、低保证复印件、特困供养、孤儿说明；⑶建房许可证、区建房补贴说明、区走访验收情况表、新旧房图片。

（二）扶智助学

扶智助学项目，全市计划救助1000人。

1.救助对象：本区城乡低保家庭中，参加全国普通高等学校招生考试、被全日制大专以上院校录取、家庭特别困难不能承担基本生活和学习费用，无法完成大学阶段学业的在读学生（不含最后一学年）。

2.救助条件：各镇街按要求入户核查后报申请材料，享受的其它扶助优惠政策必须如实表述，区民政局复核，重庆社会救助基金会收到申请入户调查后再提交评审。

3.救助标准：一档：1万元元（家庭没有任何经济来源，全靠低保金生活）；二档：0.5万元（家庭有点经济来源，但是需要低保金作补充）。

4.申请材料：（1）填写完整的重庆社会救助基金会救助申请审批书一式两份；（2）申请人身份证、户口本、低保证复印件，新生的录取通知书复印件，在读生的在读证明原件；（3）其它佐证家庭困难的材料。

（三）扶困助医

1.急难众筹。专为身患重大疾病且花费较大，个人或家庭无力承担，急需社会关注的困难群众提供医疗众筹平台，开展网络募捐，重庆社会救助基金会根据其个人或家庭的困难程度，实施相应的配捐，众筹资金直接用于患者医疗费用的支出。救助方式以急难众筹帮扶为主，救助金帮扶为辅。

2.急难救助。一般大病救助的申请在区级临时救助、惠民济困保赔付等各类社会保障及社会救助政策之后，个人及家庭无力承担的，视情况给予急难救助。

二、申报审批流程

（一）各镇街先行对以上项目符合救助条件的个人及家庭进行摸底筛查。

（二）符合条件的个人及家庭，按照以上救助项目所要求的，提供相关佐证材料向户籍所在地镇人民政府（街道办事处）提出申请。

（三）镇街在核查合格的申请材料上签署意见和盖章后，报区民政局。

（四）区民政局在入户调查审核合格的申请材料上签署意见并盖章，报送重庆社会救助基金会。

（五）重庆社会救助基金会根据申报材料和入户调查情况，按月提交评审委员会进行评审。

三、救助金发放

以上三个救助项目，除扶困助医项目中，通过医疗众筹平台开展的网络募捐，所筹集的善款，本人身份验证（住院登记）通过后，随时向医院进行拨付使用外。其余救助项目均通过所提供的银行账号打卡发放。

四、工作措施

（一）高度重视。各镇街要务必高度重视，建立主动发现机制，动员驻村干部、结对帮扶干部、社会救助专干、社会救助志愿者等，及时摸排筛查，了解掌握辖区内符合救助条件的困难群众，积极申报。

（二）加强宣传。采用灵活多样的形式进行宣传，确保困难群众知晓政策内容，让符合救助条件的对象都能及时按程序申请。切实发挥好社会救助基金会救助项目，在脱贫攻坚兜底保障中的作用。

                               重庆市綦江区民政局

                                2020年3月23日

PAGE
— 4 —